
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 011/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  GT4W CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GEOPROCESSAMEN-
TO LTDA  CNPJ: 13.323.695/0001-94
END.: Praça Leonardo Venerando Pereira, n° 284- Apto. 101- Bairro: Cen-
tro- CEP: 37.200-130- Lavras- MG
PROCESSO: 2023/135084-PAE
OBJETO: Desenvolvimento de software- SICARF-, manutenção e padroni-
zação tecnológica do sistema de regularização fundiária.
VIGÊNCIA: 25/08/2023 a 24/08/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 8.666/1993;10.520/2002
VALOR GLOBAL:  R$8.107.772,40(oito  milhões, cento e sete mil, setecen-
tos e setenta e dois reais e quarenta centavos)
EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2023 - Ação: 288.760; Projeto Atividade: 
21.631.1497.8366; Elemento de Despesas: 449040/449039; FONTES DE 
RECURSO: 01.456/ 02.756; P.I.:210.000.8366E
DATA ASSINATURA:  25/08/2023  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente-ITERPA

Protocolo: 979296

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº: 008/2023-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPE-
CIALIZADO EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE-SICARF- COM APLICA-
ÇÃO VOLTADA NO SETOR DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no inc. II, do art. 25, c/c inc. VI, do 
Art. 13 da Lei nº 8.666/93 e alterações.
JUSTIFICATIVA: Se faz necessário a inexigiblidade, tendo em vista a ne-
cessidade deste ITERPA em adquirir os produtos a fim de ininterrupções 
dos serviços de registro fundiário.
EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2023 - Ação: 288.760; Projeto Atividade: 
21.631.1497.8366; Elemento de Despesas: 449040/449039; FONTES DE 
RECURSO: 01.456/ 02.756; P.I.:210.000.8366E
VALOR GLOBAL: R$8.107.772,40(oito milhões, cento e sete mil, setecen-
tos e setenta e dois reais e quarenta centavos).
CONTRATADO: GT4W CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GEOPROCESSAMEN-
TO LTDA – CNPJ: 13.323.695/0001-94
ENDEREÇO: Praça Leonardo Venerando Pereira, n° 284- Apto. 101- Bairro: 
Centro- CEP: 37.200-130- Lavras- MG.
Belém (PA), 25/08/2023- Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery -Direto-
ra Administrativa e Financeira – DAF - ITERPA.

Protocolo: 979281

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº: 008/2023-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPE-
CIALIZADO EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE-SICARF- COM APLICA-
ÇÃO VOLTADA NO SETOR DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no inc. II, do art. 25, c/c inc. VI, do 
Art. 13 da Lei nº 8.666/93 e alterações.
JUSTIFICATIVA: Se faz necessário a inexigibilidade, tendo em vista a ne-
cessidade deste ITERPA em adquirir os produtos a fim de ininterrupções 
dos serviços de registro fundiário.
EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2023 - Ação: 288.760; Projeto Atividade: 
21.631.1497.8366; Elemento de Despesas: 449040/449039; FONTES DE 
RECURSO: 01.456/ 02.756; P.I.:210.000.8366E
VALOR GLOBAL: R$8.107.772,40(oito milhões, cento e sete mil, setecen-
tos e setenta e dois reais e quarenta centavos).
CONTRATADO: GT4W CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GEOPROCESSAMEN-
TO LTDA – CNPJ: 13.323.695/0001-94
ENDEREÇO: Praça Leonardo Venerando Pereira, n° 284- Apto. 101- Bairro: 
Centro- CEP: 37.200-130- Lavras- MG.
Belém (PA), 25/08/2023- Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery -Direto-
ra Administrativa e Financeira – DAF - ITERPA.

Protocolo: 979287

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 710/2023 DE 28/08/2023
Objetivo: Para realização de Ação precursora in loco para verificação qual 
a modalidade de regularização pretendida pela comunidade Paulo Fontelles 
no município de Terra Alta.
Período: 30/08 a 01/09/2023 (2,5) Diárias
Servidores:
-80845070/1- Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt (Ge-
rente de Projeto Especial)
-5925830/2-Itallo Michael Soares Leal (Téc.-DEAF)
-80845160/1- Everton Cordeiro Farias (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 979194

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 3823/2023 – ADEPARÁ, 28 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2210875.
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores, abaixo, na Gerência de Corregedoria/GCO, a partir 
da data de publicação.

NOME MATRICULA CARGO
CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS 3173186/4 FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO
MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS 54186964/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 979471

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Designação Nº 2175/2023 de 13/06/2023, publicada 
no DOE nº 35433 de 14 de junho de 2023 da servidora KHRISNA FERREIRA 
TABOSA, mat 55588823/1.
Onde se lê: 26/06/22 a 25/07/22
Leia se: 26/06/23 a 25/07/23
 

Protocolo: 979352

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2018  
PROCESSO N° 2018/155270

Dotação Orçamentária 
Código Órgão: 92201
Função: 20 - Agricultura
Sub - Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 01501.000061 - 006361
Valor mensal: R$ 191.582,70
Valor global: R$ 2.298.992,40
Vigência: 30/08/2023 até 29/08/2024
Data da assinatura: 28/08/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviço terceirizados – mão de obra auxiliar administrativo.
JUSTIFICATIVA: Renovação excepcional por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ nº 14.991.757/0001-67.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral.

Protocolo: 979130

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3822/2023: BENEFICIÁ-
RIO: GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA;Matrícula: 5947978;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706  ;Fonte:01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de 
Pessoa Física e Jurídica, e aquisição de material diversos de consumo, para 
suprir as necessidades da Gerência Regional Marabá.Elemento de Despe-
sa/ Valor:  339030/36/39/47 R$1.600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 979255

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3820/2023 
Objetivo: Dar apoio nas atividades de vigilância epidemiológica, renovação 
de registro de granjas avícolas e entrega de registros de granjas aví-
colas nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ, SÃO JOÃO DA PONTA/PA 
Servidor: 54186951 / IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/08/2023 a 28/08/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 979081


